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رصدخانه

بینالملل

آشفتهبازارگلولهوانفجاردراستانبول
وقوع حملات تروریستی متعدد در استانبول و دیگر مناطق ترکیه

از چند هفته پیش و هم زمان با اعلام تصمیم ترکیه برای حمله به مواضع 
داعش در شمال سوریه و گروه شــبه نظامی »پ ک ک« در شمال عراق، 
اکثر ناظران پیش بینی می کردند که اتخاذ این تصمیم و به ویژه درگیر شدن 
هم زمان آنکارا در دو جبهه، سبب اوج گیری یک باره تهدیدات امنیتی در 
داخل این کشــور خواهد شــد. در حقیقت، با توجه به حضور عناصری از 
هر دو گروه مذکور در داخل خــاک ترکیه، وقوع چنین تهدیداتی از همان 
ابتدا دور از ذهن نبود. وقایع امروز اســتانبول که در جریان آن، از یک سو 
انفجاری در یک پایگاه پلیس در این شــهر رخ داد و از ســوی دیگر، افراد 
مسلح کنسولگری آمریکا را در استانبول هدف قرار دادند، مهم ترین نمود 
وخیم شدن اوضاع امنیتی در ترکیه در پی انجام حملات برون مرزی اخیر 

ارتش این کشور است.
در ساعات نخستین صبح امروز، منابع خبری از وقوع یک انفجار انتحاری 
و همچنین درگیری های مســلحانه در یک پاســگاه پلیس در اســتانبول 
خبر دادند که دست کم پنج ســرباز پلیس کشته و چند تن دیگر نیز زخمی 
شده اند. مقامات امنیتی استانبول با تایید حمله به پاسگاه پلیس در منطقه 
»سلطان ییلی« این شهر، اعلام کرند که این حمله انتحاری بوده و با یک 
خودروی بمب گذاری شده صورت گرفته است. این مقامات در ابتدا اعلام 
کرده بودند انفجار مذکور 10 زخمی بر جای گذاشــته که هفت تن از آن ها 
غیرنظامی و ســه تن نیز افســران پلیس بوده اند. با این حال، منابع خبری 
اندکی بعد با ارائه آماری جدید، از کشته شدن سه سرباز مستقر در پاسگاه 

مذکور خبر دادند.
اما درگیری ها در منطقــه مذکور، تنها به این حمله انتحاری محدود نماند 
و در جریان حملات مســلحانه پس از آن، یکی از افســران ارشــد پلیس 
استانبول نیز هدف قرار گرفته و کشته شد. به نوشته روزنامه »تودی زمان«، 
بایزید چِکِن، یکی از فرماندهان بخش خنثی سازی بمب استانبول صبح 
امروز و در جریان بررســی محل وقوع حمله انتحاری، مــورد حمله افراد 
مســلح قرار گرفته و جان خود را از دســت داده است. این روزنامه جزئیات 
بیشــتری از این واقعه را نیز منتشر و اعلام کرد که دو عامل تروریستی که 

یکی از آن ها زن بوده نیز در جریان تبادل آتش میان افراد مسلح و نیروهای 
پلیس، کشته شده اند. 

هم زمان با این تحولات، اعلام شــد که تعدادی افراد مسلح، کنسولگری 
آمریکا در استانبول را نیز مورد حمله قرار داده اند. بنا بر اعلام منابع محلی، 
دو فرد مهاجم ضمن ترتیب دادن این حمله، به سوی کنسولگری آمریکا 
آتش گشــودند که پس از وارد شدن پلیس و وقوع درگیری مسلحانه میان 
طرفین، در نهایت از صحنه متواری شده اند. خبرگزاری »دوغان« گزارش 
داد کــه پس از این حادثه، یک فــرد مرتبط با حمله را بازداشــت کرده؛ اما 
جزئیات بیشتری درباره این موضوع منتشــر نکرد. علاوه بر این، یکی از 
مهاجمان نیز که یک زن بوده و در جریان تبــادل آتش با نیروهای پلیس 

زخمی شــده، در یک ساختمان در نزدیکی محل حادثه که از آن به عنوان 
مخفی گاه استفاده کرده، بازداشــت شده است. با این حال، در این حادثه 
به فرد دیگری جراحت وارد نشده است. پس از این وقایع، نیروهای پلیس 
که مجهز به جلیقه های ضدگلوله و مسلســل بودند، خیابان های منتهی 

به کنسولگری آمریکا را مسدود کردند. 
دفتر فرمانداری استانبول اعلام کرده حمله مذکور توسط دو زن انجام شده 
و زنی که توســط نیروهای پلیس بازداشت شده، هاتیس آشیک، 42ساله 
است که اعتراف کرده به گروه موسوم به »ارتش انقلابی آزادی بخش خلق« 
)DHKP-C( تعلق دارد. این گروه، خود را به عنوان یک حزب چپ گرای 
مارکسیســت- لنینیســت معرفی کرده و پیش از این نیز در تعدادی اقدام 

تروریستی و حمله انتحاری علیه اهداف دولتی در ترکیه دست داشته است. 
هم زمان، کنسولگری آمریکا در استانبول نیز با صدور بیانیه ای اعلام کرد 
که برای مشخص شدن ابعاد ماجرا، با همکاری با مقامات ترکیه می پردازد. 
این کنسولگری همچنین اعلام کرد بخش خدمات خود را تا اطلاع ثانوی 
تعطیل کرده است. اهمیت این ماجرا و نکته ای که مورد توجه رسانه ها قرار 
گرفت، این بود که دقیقا صبح امروز، شــش جنگنده »اف 16« آمریکایی 
وارد پایگاه هوایی »اینجرلیک« ترکیه شدند تا از این پایگاه نسبت به انجام 

عملیات های خود در سوریه اقدام کنند. 
اما وخامت اوضاع امنیتــی در ترکیه، به همین دو واقعــه محدود نماند و 
در جریان انفجار یک مین در اســتان »شــیرناک« در جنوب شــرقی این 
کشور، چهار سرباز کشته و یک نفر به شدت زخمی شد. گفته می شود این 
مین توسط گروه شــبه نظامی »پ ک ک« کار گذاشته شده بود. در بیانیه 
استانداری شیرناک اعلام شــده که مین مذکور، به سیستم کنترل از راه 
دور مجهز بوده و بر سر راه یک خودروی زرهی پلیس منفجر شده است. به 
نوشته تودی زمان، نیروهای امنیتی برای پر کردن خندق هایی که توسط 
»پ ک ک« در منطقه مذکور حفر شده بود و به عنوان سنگر مورد استفاده 
قرار می گرفت، به منطقه مذکور رفته بودند. هم زمان با رسیدن این نیروها 
نیز درگیری هایی با عناصر مسلح رخ داده که به کشته شدن سه افسر پلیس 
و زخمی شدن هفت تن دیگر منجر شده است. در واقعه ای دیگر در استان 
مذکور، عناصر »پ ک ک« یک هلیکوپتر نظامی را هدف قرار دادند که به 

کشته شدن یک سرباز و زخمی شدن هفت تن دیگر منجر شد. 
به هــر حال، وقوع پی در پی ایــن وقایع، آن هم تنها در یک روز، نشــان از 
آن دارد کــه همان گونه که پیش بینی می شــد، آثــار و پیامدهای امنیتی 
منفی درگیر شدن ارتش ترکیه در جبهه های خارجی، اندک اندک در حال 
خودنمایی است و روز به روز جنبه جدی تری به خود می گیرد. در این شرایط، 
اگر دولت آنکارا نتواند تدابیر لازم را برای برقراری هم زمان نظم و امنیت در 
داخل بیندیشــد، می توان انتظار تکرار و شدت گرفتن این حملات را طی 

روزهای آتی نیز داشت. 

تدارک عربستان برای آغاز حمله زمینی به یمن 
روزنامه رای الیوم به نقل از گزارش مؤسسه »استراتفور« نوشت تدارک برای حمله زمینی به یمن در مراحل پایانی قرار دارد. در این گزارش آمده ده ها تانک، زره پوش و نفربر به همراه صدها سربازی که عربستان آن ها را آموزش داده، شب 
ششم اوت از گذرگاه مرزی الودیعه وارد مرزهای یمن شده اند. در صورت صحت این گزارش ها،  این امر تحول بزرگی محسوب می شود و مؤسسه استراتفور این قضیه را مدتی قبل پیش بینی کرده بود و این امر به منزله شروع پیشروی زمینی 
ائتلاف عربی به سمت صنعا از طریق مأرب است. ناهمواری های این مسیر مناسب است و باعث می شود پیشروی در مقایسه با رفتن از طریق عدن و لحج به سمت صنعا یا از طریق شمال و صعده به سمت صنعا مناسب تر باشد.  طبق این 
گزارش،  شــبکه آزادراه های یمن،  به ویژه s150 و n5 اجازه تحرکات نظامی و پشتیبانی لجستیکی عربســتان را می دهد و ناهمواری ها از گذرگاه مرزی الودیعه به سمت مأرب به یگان های مسلح تا حدی فضای مانور می دهد؛ به ویژه اگر 
همراه با پشتیبانی هوائی باشد. با همه این ها، زمانی که نیروهای ائتلاف عربی به مأرب می رسند،  ناهمواری های سخت و صعب العبور پیش رو خواهد بود. طبق این گزارش،  در پیشروی به سمت صنعا از سمت شرق،  ائتلاف عربی،  گروه 
حوثی و طرفداران علی عبدالله صالح را وادار خواهد کرد در دو جبهه درگیر شــوند که به نفع گروه حوثی نیســت؛ چون این گروه در صدد حفظ نیروهای خود در شمال اســت تا از مرکز این گروه در صعده در برابر پیشروی عربستان از شمال 

حمایت کند. اگر این تحولات به تصرف صنعا منجر شود، پیروزی نمادین مهمی برای ائتلاف خواهد بود. 

گزارش های رسیده از استانبول، بزرگ ترین شهر ترکیه، حاکی است این شهر روز 
دوشنبه شاهد حمله به کنسولگری آمریکا و نیز یک پاسگاه پلیس بوده است.

افرادی شجاع در تایوان از نزدیک 
شدن امواج دریا که در اثر گردباد 

ایجاد شده، عکاسی می کنند.

بیش از هشتاد هزار دونده در تازه ترین دوره از مسابقات دوی سالانه سیدنی که روز یکشنبه در این شهر برگزار شد، به رقابت 
پرداختند.

راهپیمایی مسالمت آمیز مردم فرگوسن که روز 
یکشنبه انجام شد به بن بستی سخت با نیروهای 
پلیس انجامیده و موجب مسدود شدن ترافیک شد. 
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دفاع اوباما از اظهارات پیشین خود 
درباره توافق هسته ای

اوباما با ذکر نام رهبر جمهوری خواهان سنا از ایالت کنتاکی گفت 
»دلیل مخالفت میچ مک کانل و دیگران با توافق هسته ای، حتی 
قبل از مطالعه آن این است که آن ها از نظر ایدئولوژیکی متعهد شده اند 
این توافق به سرانجام نرسد«. رئیس جمهور آمریکا با بیان اینکه این 
توافقی خوب اســت، گفت این توافق ســبب خواهد شد بازرسان 
بین المللی توانایی دسترسی به تاسیســات ایران را داشته باشند و 
بتوانند بر ظرفیت تولید انرژی هسته ای صلح آمیز در این کشور نظارت 
داشته باشند. وی همچنین بار دیگر تاکید کرد »تندروها« در ایران 
با جمهوری خواهان آمریکا در مخالفت با توافق هم راستا شده اند. 

ناکارآمدی سیاست آمریکا در 
آموزش معارضین سوری

با وجود هزینه 40میلیون دلاری آمریکا برای آموزش و تســلیح 
معارضان سوری به بهانه مقابله با داعش، این معارضان نه تنها 
نتوانستند ضربه ای به تکفیری های داعش وارد کنند، بلکه مورد 
حمله القاعده قرار گرفتند. هم اکنــون حدود 50 تا 60 معارض 
سوری که طبق برنامه آمریکا تحت آموزش قرار گرفته و تسلیح و 
در مکانی در شمال سوریه مستقر شده اند؛ اما هنوز نتوانسته اند 
هیچ تهدید واقعی برای تکفیری های داعش باشند. در این میان، 
دست کم یکی از این افراد در جریان یک حمله مسلحانه کشته 

شد و پنج نفر دیگر از آن ها نیز به اسارت گرفته شده اند.

معنای دعوت عربستان از مرد 
امنیتی بشار اسد

پس از سکوت طولانی مقامات سعودی، سخنگوی رسمی دولت 
عربستان به دیدار بین سرلشگر علی المملوک، رئیس دفتر امنیت 
ملی سوریه با محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد عربستان اعتراف 
کرد؛ شخصی که تمام امور سیاسی و امنیتی عربستان را در دست 
گرفته است. اگر برخی نقل قول ها از سوی »محمد بن سلمان« که 
گفته است »ما خواهان براندازی نظام سوریه نیستیم، بلکه خواهان 
عقب نشینی گروه های شیعه از سوریه هستیم« صحیح باشد که گویی 
صحیح است، این سخن به میل عربستان برای تغییر سیاست های 
خود در قبال سوریه و به رسمیت شناختن دولت دمشق اشاره دارد.

حمایت یک سناتور دموکرات دیگر 
از توافق هسته ای

سناتور برنی سندرز از توافق هسته ای ایران حمایت کرده و گفته 
این توافق، تنها گزینه ای اســت که می توان با حمایت از آن، به 
صلح فرصت داد. وی چنین اســتدلال کرده که تنها جایگزین 
برای رسیدن به توافق، جنگ است و گفته: »نمی خواهم بگویم 
این توافق، توافقی کامل است. انتقاد از توافقی که کامل نیست، 
خیلی ساده است. اما آمریکا باید با دیگر کشورها گفت و گو کند. 
ما باید با ایران گفت و گو کنیم و شما می دانید که تنها جایگزین 
توافق نکردن چیست؛ جنگ است«. سندرز پس از گفت و گو با 

اوباما حمایت خود را از توافق اعلام کرده است.


